
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI
PREVISIONE TRIENNIO 2017/2019.

Bontempelli Alessandra Consigliere Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Bovo Massimo

Di Agostino Fabio Consigliere Presente

Consigliere Presente

Beltrame Giovanni Consigliere Presente

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 21:00, nella sala
delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria ed in Prima convocazione.

Su numero 11 componenti risultano

Numero 11

Data 27-03-2017

Moretti Morena Consigliere Presente

Camera Alessandro Consigliere

Colli Silvano Consigliere Presente

Presente

Lorena Marco

Bianchi Gianbattista Consigliere Assente

Sindaco

Ambrosetti Claudio

Greco Deborah Consigliere Assente

Consigliere

Totale presenti n.   9 Totale assenti n.   2.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in SEDUTA
Pubblica ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Presente

Presente



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 11
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE Lorena Marco

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO
2017/2019.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la suindicata proposta di deliberazione;
Premesso che il bilancio previsionale 2017 – 2019 viene redatto secondo i nuovi principi contabili di
cui al D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, dando seguito alla
sperimentazione del bilancio armonizzato applicata ai sensi del DPCM 28.12.2011 ed estendendo
l’applicazione dei principi del bilancio armonizzato a tutti gli enti del comparto Regioni ed Enti Locali
dal 1° gennaio 2016, ed è stato inoltre aggiornato il D.Lgs. n. 267 del 2000;
Vista la propria deliberazione n. 10 avente per oggetto: “Documento Unico di Programmazione –
D.U.P. 2017-2019 – Approvazione nota di aggiornamento”, con la quale il Consiglio Comunale, in
data 27.03.2017, ha approvato il documento unico in attuazione del principio contabile concernente la
programmazione n. 4/1 del D.lgs. 126/2014;
Visti:
il principio contabile 4/2 del D.Lgs. n. 126/2014, principio contabile applicato della contabilità-
finanziaria, in vigore dall’01.01.2016, con particolare riferimento alla gestione dell’esercizio
provvisorio;
il comma 3 dell’art. 187 del T.U. n. 267/2000 “Composizione del risultato di amministrazione”,-
come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;
l’art. 166 del T.U. n. 267/2000 che definisce le modalità di calcolo del Fondo di riserva;-
la legge di bilancio n. 232/2016, che ha approvato le norme specifiche di finanza pubblica locale-
vigenti nel 2017 e il D.L. 244/2016 (Decreto Milleproroghe) che ha prorogato i termini di
approvazione del bilancio e del DUP 2017/2019 al 31.03.2017;
il D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012 e provvedimenti collegati relativo ai controlli;-
il D.L. n. 95 del 06.07.2012, Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con-
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del
settore bancario, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 6 luglio 2012, n. 156, S.O. (spending review
1);
l’art. 1, c. 557 della Legge n. 296/2006 e successive modificazioni e integrazioni, con particolare-
riferimento alla L.122/2010 in materia di spese personale e al comma 557 quater introdotto dal
D.L. n. 90/2014 convertito nella L.114/2014;



la L. 122 del 30 Luglio 2010 recante la conversione in legge con modificazione del decreto legge-
31 maggio 2010 n. 78 recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di
competitività economica - limiti di spesa;
il D.L. n. 66/2014 convertito nella L. 89/2014 che definisce interventi di spending review;-

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 105 del 12.10.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto: “Programma Triennale Lavori Pubblici 2017-2019 e relativi aggiornamenti annuali.
Determinazioni”;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 15.03.2017 avente per oggetto: “Approvazione
schema di Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019”;
Vista, inoltre, la parte seconda del T.U. n. 267/2000 ordinamento Enti Locali, coordinato con il D.Lgs.
n. 126/2014 che detta le norme per la gestione finanziaria e contabile degli Enti Locali comprese
quelle relative alla formazione del Bilancio di Previsione;
Visti gli allegati elaborati sulla base degli indirizzi politico-programmatici indicati dalla Giunta
comunale e sulla base delle normative vigenti, relativi a:
Bilancio triennale unico 2017/2019 secondo gli schemi del bilancio armonizzato ai sensi del D.Lgs.-
n. 118/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, tenendo conto del DPCM 28.12.2011 e successive
modificazioni;
Nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP), nota di aggiornamento-
per il periodo 2017/2019;

Dato atto che tra gli allegati al bilancio, inseriti nel D.U.P., sono compresi quelli previsti dal D.L. n.
112 del 25.06.2008 convertito nella Legge n. 133/2008 e successive modificazioni ed in particolare:
il prospetto recante il limite di spesa per gli incarichi di collaborazione a soggetti esterni (art. 461.
comma 3);
il prospetto recante i limiti disposti dall’art. 6 commi da 7 a 10 e commi da 12 a 14 del D.L. n.2.
78/2010 e successive modifiche e integrazioni del D.L. 95/2012 art. 5 comma 2 Spending Review e
della L. 228/2012 comma 141;
il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58, comma 1);3.
la nota integrativa sui contratti in strumenti finanziari derivati (art. 62 comma 8 sostituito dall'art. 34.
comma 8 della Legge 22/12/2008 n. 203);

Preso atto che a decorrere dal 01 gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento
contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”,
secondo un percorso graduale di avvio del nuovo ordinamento per gli enti locali, ad eccezione di
coloro che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione;
Tenuto conto che nel 2016 è avviata la riforma dell’ordinamento contabile mediante:
adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui agli allegati n. 9-
e 10 al decreto legislativo n. 118 del 2011, che assumono valore giuridico con riferimento
all’esercizio 2016 e successivi. I bilancio di previsione 2017/2019 è pertanto predisposto ed
approvato nel rispetto dello schema di bilancio armonizzato;
applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto gestionale;-
adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4 e allegato n. 6 del D.lgs. n. 118 del 2011;-
adozione dei principi contabili applicati della contabilità economico patrimoniale e del bilancio-
consolidato;

Richiamato in particolare:
l’articolo 11, comma 14, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che a decorrere dal 2016 gli enti-
“adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”;
le istruzioni pubblicate da Arconet sul sito istituzionale-
www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/ ad oggetto: Adempimenti per
l’entrata a regime della riforma contabile prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
nell’esercizio 2016, in cui viene precisato, che “dal 2016 è soppressa la distinzione tra il bilancio
annuale e il bilancio pluriennale e viene meno l’obbligo di predisporre bilanci e rendiconto secondo
un doppio schema (conoscitivo e autorizzatorio)”;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/


Visto, inoltre, ai sensi dell’art.11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011:
il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione dell’esercizio 2016;a)
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennaleb)
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno deglic)
esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;d)
il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismie)
comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni perf)
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art.11 del d.lgs.118/2011;g)

Viste inoltre le seguenti deliberazioni:
- destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della
strada – art. 208 CDS relative all’anno 2017 - deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 15.03.2017;
- conferma per l’anno 2017 del valore minimo delle aree fabbricabili ai fini I.M.U. - deliberazione di
Giunta Comunale n. 21 del 15.03.2017;
- conferma per l’anno 2017 delle tariffe: C.O.S.A.P. e Imposta Comunale sulla Pubblicità e diritti sulle
pubbliche affissioni – deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 15.03.2017;
- approvazione piano triennale 2017/2019 per la razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni
strumentali, delle autovetture di servizio e dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio non
infrastrutturali – deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15.03.2017;
- approvazione del programma biennale 2017 e 2018 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 21
del D.Lgs. n. 50/2016 – deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 12.10.2016;
- piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. n. 112/2008,
parte integrante del D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 22 del 29.07.2016 e successivamente aggiornato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 10 del 27.03.2017;
- servizi a domanda individuale – determinazione del tasso di copertura in percentuale del costo di
gestione dei servizi stessi per l’anno 2017 – art. 172 D. Lgs. 267/2000 - parte integrante del D.U.P.
(Documento Unico di Programmazione) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 29.07.2016 e successivamente aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del
27.03.2017;
Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale di approvazione delle aliquote e tariffe dei
seguenti tributi: TARI, TASI, IMU;
Visti inoltre il prospetto della concordanza tra bilancio di previsione e rispetto del saldo di finanza
pubblica (pareggio di bilancio) ed il prospetto analitico delle spese di personale previste in bilancio
come individuate dal comma 557 dell’art.1 della Legge n. 296/2006 (per i Comuni sotto i 1000
abitanti e le Unioni il comma 562);
Viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL;
Visto lo Statuto dell’Ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all’organo di revisione;
Visto il regolamento di contabilità;
Visti i regolamenti relativi ai tributi comunali;
Richiamato l’art. 42 del T.U. 267/2000;
Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000 ordinamento degli enti locali;
Visto che il Responsabile Servizio Finanziario attesta la veridicità delle previsioni di entrata e di
compatibilità delle previsioni di spesa iscritte nel bilancio di previsione 2017/2019, come da art. 153
del T.U. 267/2000 ordinamento degli enti locali;
Visto il parere del Revisore del Conto;

Il Consigliere Colli esprime le motivazioni in ordine alla sua espressione di voto con la
seguente dichiarazione: “Voto contro perché è diminuito il contributo di Lomellina Energia a favore
del Comune. Il bilancio è mancante delle spese per le verifiche sanitarie/ambientali sulle persone ed

http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf


era necessario trasferire l’immobile all’Azienda speciale Parona per rilanciare la medesima al fine di
portare avanti tutte le iniziative utili alla realizzazione di ambulatori e servizi sanitari per i cittadini”.

Il Consigliere Bovo ed il Consigliere Camera intervengono per respingere i motivi di
contrarietà del Consigliere Colli all’approvazione del Bilancio.

Il testo integrale della discussione di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto
DVD-RV ed è depositato agli atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il funzionamento
del Consiglio Comunale e delle Commissioni consiliari;

Con voti n. 8 favorevoli e n. 1 contrario (Colli);

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del
D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, redatto secondo
l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria, nonché i prospetti riguardanti il
quadro generale riassuntivo e gli equilibri di bilancio;
2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2017/2019, redatto secondo i principi generali
ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica,
presenta per gli esercizi 2017/2019, le seguenti risultanze finali:

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE
PREV.DEF.2016 PREVISIONI

ANNO 2017
PREVISIONI
ANNO 2018

PREVISIONI
ANNO 2019

Fondo pluriennale vincolato
per spese correnti  26.651,04 39.087,30 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato
per spese in conto capitale   37.863,73 16367.52 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di
Amministrazione 262.984,00

- di cui avanzo vincolato
utilizzato anticipatamente

1

Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa 1.337.572,00 1.145.570,00 1.135.070,00 1.135.070,00

2 Trasferimenti correnti 512.613,00 742.368,00 673.583,00 664.043,00

3 Entrate extratributarie 890.665,00 757.580,40 722.476,00 722.475,00

4 Entrate in conto capitale 520.366,00 338.516,00 1.516,00 1.516,00

5
Entrate da riduzione di attività
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

7
Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

9
Entrate per conto terzi e partite
di giro 428.000,00 428.000,00 428.000,00 428.000,00

totale 5.189.216,00  4.912.034,40  4.460.645,00  4.451.104,00



totale generale delle entrate  5.516.714,77  4.967.489,22 4.460.645,00 4.451.104,00

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE
PREV. DEF.
2016

PREVISIONI
ANNO 2017

PREVISIONI
ANNO 2018

PREVISIONI
ANNO 2019

DISAVANZO DI
AMMINISTRAZIONE

0,00 0,00 0,00

1
SPESE CORRENTI previsione di

competenza
2.006.276,04,00 1.975.180,70 1.879.569,00 1.837.725,00

di cui già impegnato* 386.205,62 260.839,72 107.493,84

di cui fondo
pluriennale vincolato

(39.087,30) 0,00 (0,00) (0,00)

2
SPESE IN CONTO
CAPITALE

previsione di
competenza

816.863,73 354.883,52 1.516,00 1.516,00

di cui già impegnato* 16.367,52 0,00 0,00

di cui fondo
pluriennale vincolato

(16.367,52) 0,00 (0,00) (0,00)

3
SPESE PER INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

previsione di
competenza

0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo
pluriennale vincolato

(0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

4
RIMBORSO DI PRESTITI previsione di

competenza
765.575,00 709.425,00 651.560,00 683.863,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo
pluriennale vincolato

(0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

5

CHIUSURA
ANTICIPAZIONI DA
ISTITUTO
TESORIERE/CASSIERE

previsione di
competenza

1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo
pluriennale vincolato

(0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

7
SPESE PER CONTO TERZI
E PARTITE DI GIRO

previsione di
competenza

428.000,00 428.000,00 428.000,00 428.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo
pluriennale vincolato

(0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

TOTALE TITOLIprevisione di
competenza

5.516.714,77 4.967.489,22 4.460.645,00 4.451.104,00

di cui già impegnato* 402.573,14 260.839,72 107.493,84

di cui fondo
pluriennale vincolato

55.454,82 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE
DELLE SPESE

previsione di
competenza

5.516.714,77 4.967.489,22 4.460.645,00 4.451.104,00

di cui già impegnato* 402.573,14 260.839,72 107.493,84

di cui fondo
pluriennale vincolato

55.454,82 0,00 0,00 0,00

3. di approvare i seguenti allegati al bilancio di previsione finanziario 2017/2019, così come previsti
dal D.Lgs. n. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014:

il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;-

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale-
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (2017/2019);



il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli-
esercizi considerati nel bilancio di previsione (2017/2019);

il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;-

il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica;-

la nota integrativa al bilancio contenente quanto specificato all’art 11, comma 5 del D.Lgs. 10-
agosto 2014 n. 126,
di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza, con voti n. 8 favorevoli e n. 1 contrario (Colli),4.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 21-03-2017 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 21-03-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    29-03-2017     al     13-04-2017

Addì 29-03-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 29-03-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

E’ esecutiva il  08-04-2017  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:
Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


